
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 4 del 16/01/2024

OGGETTO: VARIAZIONE  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026.
RIALLINEAMENTO.

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di Gennaio alle ore 19.15, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore AG

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 12 del 11/01/2024

OGGETTO:   VARIAZIONE  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026.
RIALLINEAMENTO.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  28/12/2023  che  approvava  il  Bilancio  di

Previsione 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione  -  PEG  2024-2026,  con  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei
servizi;

Visto  l'art.  175 del  Dlgs  18/08/2000 n.  267 in  merito  alla  disciplina  relativa  alle  variazioni  di
bilancio;

Richiamato in particolare il  comma 5-bis del citato art.  175 che recita  "L'organo esecutivo con
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di
cui  al  comma  5-quater,  e  le  seguenti  variazioni  del  bilancio  di  previsione  non  aventi  natura
discrezionale,  che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio,  per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
a)  variazioni  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie
di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate
vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di
assegnazione delle  risorse,  o qualora le variazioni  siano necessarie per l'attuazione di interventi
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già
deliberati dal Consiglio;
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
e)  variazioni  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  cui  all'art.  3,  comma  5,  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.  118, effettuata  entro i  termini  di  approvazione del rendiconto in
deroga al comma 3;
e-bis) variazioni compensative tra macro aggregati dello stesso programma all'interno della stessa
missione;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del
citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto



nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio
approvate nel corso dell'esercizio; 

Preso atto  della  necessità  di  apportare  al  bilancio di previsione 2024 le  allegate  variazioni  agli
stanziamenti di cassa di alcuni capitoli, necessarie per garantire i pagamenti programmati;

Acquisita la verifica di legittimità sul presente atto, ai sensi dell'art. 97, D. Lgs. n. 267/2000 a cura
del Segretario Comunale;

Visti i pareri contabile e tecnico favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 comma 5bis - lettera d) del Dlgs 267/2000, le variazioni alle
dotazioni di cassa al bilancio di previsione 2024, di cui al prospetto allegato A) alla presente
deliberazione;

2) di dare atto che, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio
risulta non negativo e invariato rispetto al bilancio approvato;

3)  di  comunicare  la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  nella  prima seduta  utile,  come
previsto dall'art. 22 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47
del 30/11/2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 38 del 27/12/2019;

***

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

12

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. RIALLINEAMENTO.

2024

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA


